Au commencement d'août 1415, Henri V, qui n'avait cessé d'être en rapports avec le duc de Bourgogne⁵, lui envoyait (10 août) une nouvelle ambassade pour confirmer les alliances précédentes et régler divers points⁶ ; le 13 août, il faisait voile vers la France, assuré, comme le dit un auteur bourguignon, *qu'il y trouverait foison de ses amis*⁷.

¹ Rymer, t. IV, part. I, p. 70-80. Cf. Gachard, *l. c.*, p. 85.

² Dans ce traité, visant tous les points qui avaient été débattus à Leicester, le duc donne pleine satisfaction aux exigences du roi d'Angleterre, sauf quant à l'exception faite de la personne du Roi et du Dauphin, question qu'il déclarait vouloir réserver et sur laquelle il promettait d'envoyer prochainement à Henri V une réponse qui lui donnerait satisfaction (*nos respondemus quod in breve millemus super hoc dicto domino Regi tale et tantum respesum quod ipse mellus contentabitur ut aperamus*). Mss. V C Colbert, 64, p. 529, et Moreau, 802, f. 29. — Sur le séjour des ambassadeurs anglais, voir Cachard, *l. c.*, p. 226-27.

³ Voir dans le Religieux de Saint-Denis les articles proposés par le duc de Brabant, et ratifiés par le Conseil ; on y lit (t. V, p. 384) : *Iterum idem dux asseruit fratrem ad annela Dei evangelia jurasse quod CUM ANGLICIS nec allia quibuscumque CONFEDERATIONES NON FACIET NEC CONNUBIA PROCURABIT, nisi de consesus regis, regine ac dicte ducis Guienne, et iterum QUOD NULLUM PACTUM CUM EXTRANEIS HABEBAT, ET SI ALIQUA HABUERAT, ILLA PENITUS ANNULLABAT*. Cf. Monstrelet, t. III, p. 38.

⁴ Archives de Dijon, layette 81, liasse 2, n° 28 (aujourd'hui B 11926).

⁵ Le 27 mai 1415, on s'occupait dans le Conseil de rédiger des instructions pour des ambassadeurs à envoyer au duc. *Proceedings*, etc., t. II, p. 167.

⁶ Dans les lettres de pouvoir données à Waltham, le 10 août 1415, Henri V dit que, dans les négociations qui avaient eu lieu, tant en Angleterre lors de l'envoi d'une ambassade du duc de Bourgogne pour conclure un traité, que depuis, près du duc, auquel il avait député des ambassadeurs, des conventions ont été faites : *varia et diversa prolocutiones, tractatus et appunctuamenta processerint hactenus, habitaque fuerint et facta, prout in eisdem tractatibus et appunctuamentis et aliis exinde factis et conscriptis, liquere poterit plenius per extensum* ; mais que, voulant confirmer, consolider et conclure les confédérations et alliances existant entre son très cher cousin et lui, il donne pouvoir à Philippe Morgan de traiter avec lui *de et super quibus cumque ligis, confœderationibus et amicitiiis, generalibus sive particularibus, realibus sive personalibus... etiam de modo et forma et quantitate auxilii, subventionis seu subsidie hinc inde ministrandorum, necnon de et super communicationibus inter subditos unius et alterius partis, in mercimoniis et ahis licitis secure et amicabiliter faciendis*. Rymer, t. IV, part. II, p. 144.